
Besluit van de gemeenteraad tot wijziging van de Financiële verordening 2023 

  

DE RAAD VAN DE GEMEENTE EPE 

  

Gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders, zaaknr. 1075658, d.d. 7 oktober 2024 

  

B E S L U I T: 

  

de Financiële verordening 2023 als volgt te wijzigen: 

  

Artikel I Wijziging van de regeling 
De artikelen 5 en 12 te wijzigen als volgt: 

  

  

Artikel 5. Autorisatie begroting en investeringskredie- 

ten 

Artikel 5. Autorisatie begroting en investerings- 

kredieten 

1. De raad autoriseert met het vaststellen van de be- 

groting de baten en de lasten per programma. 

1. De raad autoriseert met het vaststellen van de 

begroting de baten en de lasten per programma. 

    

2. Bij de begrotingsbehandeling geeft de raad aan van 

welke nieuwe investeringen hij op een later tijdstip 

2. Bij de begrotingsbehandeling geeft de raad 

aan van welke nieuwe investeringen hij op een 

een apart voorstel voor autorisatie van het investe- later tijdstip een apart voorstel voor autorisatie 

ringskrediet wil ontvangen. De overige nieuwe inves- van het investeringskrediet wil ontvangen. De 

teringskredieten worden bij de begrotingsbehandeling overige nieuwe investeringskredieten worden 

met het vaststellen van de financiële positie geautori- 

seerd. 

bij de begrotingsbehandeling met het vaststellen 

van de financiële positie geautoriseerd. 

    

3. Burgemeester en wethouders informeren de raad 

als zij verwachten, dat de lasten van een programma 

3. Burgemeester en wethouders informeren de 

raad als zij verwachten, dat de lasten van een 

de geautoriseerde lasten dreigen te overschrijden, de programma de geautoriseerde lasten dreigen te 

investeringsuitgaven van een investeringskrediet het overschrijden, de investeringsuitgaven van een 

geautoriseerde investeringskrediet dreigen te over- investeringskrediet het geautoriseerde investe- 

schrijden, of de baten van een programma de geauto- ringskrediet dreigen te overschrijden, of de baten 

riseerde baten dreigen te onderschrijden. De raad van een programma de geautoriseerde baten 

geeft aan of hij een voorstel wil voor het wijzigen van dreigen te onderschrijden. De raad geeft aan of 

de geautoriseerde lasten van het programma , voor hij een voorstel wil voor het wijzigen van de ge- 

het wijzigen van het geautoriseerde investeringskre- 

diet, of voor het bijstellen van het beleid. 

autoriseerde lasten van het programma , voor 

het wijzigen van het geautoriseerde investerings- 

krediet, of voor het bijstellen van het beleid.   

  4. Bij de behandeling in de raad van de voortgangsrap- 

portage bedoeld in artikel 6, eerste lid, kunnen burge- 4. Bij de behandeling in de raad van de voort- 

gangsrapportage bedoeld in artikel 6, eerste lid, meester en wethouders voorstellen doen voor het 

kunnen burgemeester en wethouders voorstellen wijzigen van de geautoriseerde baten en lasten, het 

doen voor het wijzigen van de geautoriseerde wijzigen van de geautoriseerde investeringskredieten 

baten en lasten, het wijzigen van de geautoriseer- en het bijstellen van het beleid. In geval van investe- 

de investeringskredieten en het bijstellen van ringen met een meerjarig karakter kunnen burgemees- 

het beleid. In geval van investeringen met een ter en wethouders ook bij iedere begroting op grond 

meerjarig karakter kunnen burgemeester en van geactualiseerde ramingen voorstellen doen voor 

wethouders ook bij iedere begroting op grond het wijzigen van de geautoriseerde investeringskredie- 

ten. van geactualiseerde ramingen voorstellen doen 

  voor het wijzigen van de geautoriseerde investe- 

ringskredieten. 5. Voor een investering waarvan het investeringskre- 

diet niet met het vaststellen van de begroting is geau-   

toriseerd, leggen burgemeester en wethouders voor- 5. Voor een investering waarvan het investerings- 

krediet niet met het vaststellen van de begroting afgaand aan het aangaan van verplichtingen een in- 

is geautoriseerd, leggen burgemeester en wet- vesteringsvoorstel met een voorstel voor het vaststel- 

len van een investeringskrediet aan de raad voor. houders voorafgaand aan het aangaan van ver- 

  plichtingen een investeringsvoorstel met een 

Nr. 503609 

GEMEENTEBLAD 29 november 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Epe 

Gemeenteblad 2024 nr. 503609 29 november 2024 1 



6. Burgemeester en wethouders kunnen baten en 

lasten die samenhangen met toegekende specifieke 

voorstel voor het vaststellen van een investe- 

ringskrediet aan de raad voor. 

uitkeringen van rijk en provincie in de begroting opne-   

men zonder autorisatie van de raad. Voorwaarde 6. Burgemeester en wethouders kunnen baten 

en lasten die samenhangen met toegekende hiervoor is dat de lasten volledig gedekt worden door 

specifieke uitkeringen van rijk en provincie in de de direct daaraan gerelateerde baten. Indien mogelijk 

begroting opnemen zonder autorisatie van de wordt de aanpassing opgenomen in de voortgangs- 

rapportage zoals bedoeld in artikel 6. raad. Voorwaarde hiervoor is dat de lasten volle- 

  dig gedekt worden door de direct daaraan gere- 

7. Burgemeester en wethouders kunnen baten en 

lasten die samenhangen met taakmutaties uit het ge- 

lateerde baten. Indien mogelijk wordt de aanpas- 

sing opgenomen in de voortgangsrapportage 

zoals bedoeld in artikel 6. meentefonds in de begroting opnemen zonder autori- 

  satie van de raad. Voorwaarde hiervoor is dat de lasten 

7. Burgemeester en wethouders kunnen baten 

en lasten die samenhangen met taakmutaties 

voor de taken volledig gedekt worden door de direct 

daaraan gerelateerde baten. Indien mogelijk wordt de 

uit het gemeentefonds in de begroting opnemen aanpassing opgenomen in de voortgangsrapportage 

zoals bedoeld in artikel 6. zonder autorisatie van de raad. Voorwaarde 

  hiervoor is dat de lasten voor de taken volledig 

8. De raad autoriseert met het vaststellen van de 

(herziene) grondexploitaties de geraamde kosten en 

gedekt worden door de direct daaraan gerelateer- 

de baten. Indien mogelijk wordt de aanpassing 

opbrengsten per complex. Het college is gerechtigd opgenomen in de voortgangsrapportage zoals 

bedoeld in artikel 6. om binnen het totaalbedrag van de diverse in de 

  grondexploitatie opgenomen budgetten verschuivin- 

gen door te voeren in de fasering naar jaarschijven. 

  

Artikel 12. Begrotingscriterium Artikel 12. Begrotingscriterium 

1. Het begrotingscriterium is een criterium van 

rechtmatigheid dat betrekking heeft op de 
1. Het begrotingscriterium is een criterium 

van rechtmatigheid dat betrekking heeft 

op de grenzen van de baten en lasten in grenzen van de baten en lasten in de door de 

de door de raad geautoriseerde begroting raad geautoriseerde begroting van exploitatie 

van exploitatie en investeringskredieten en investeringskredieten en de hiermee samen- 

en de hiermee samenhangende program- hangende programma’s, waarbinnen de financi- 

ma’s, waarbinnen de financiële beheers- ële beheershandelingen tot stand moeten zijn 

gekomen; handelingen tot stand moeten zijn geko- 

men;   

  De begrotingsrechtmatigheid wordt beoordeeld 

op het niveau waarop de begroting door de raad 

is geautoriseerd, zoals is opgenomen in artikel 

5. 

2. De begrotingsrechtmatigheid wordt beoor- 

deeld op het niveau waarop de begroting 

door de raad is geautoriseerd, zoals is op- 

genomen in artikel 5.   

  3. Bij investeringsprojecten wordt de begrotings- 

rechtmatigheid beoordeeld op het niveau van 

het totaal geautoriseerde kredietbedrag. Een 
3. Bij investeringsprojecten wordt de begro- 

tingsrechtmatigheid beoordeeld op het ni- 

veau van het totaal gevoteerde kredietbe- 

drag. 

overschrijding van het jaarbudget, passend 

binnen het totaal bedrag van het krediet, wordt 

daarmee als rechtmatig beschouwd.   

  4. Uitgangspunt is dat iedere afwijking van 

de begroting als onrechtmatig wordt be- 

schouwd. Afwijkingen worden als accepta- 

bel aangemerkt in de volgende situaties: 

4. Uitgangspunt is dat iedere afwijking van de be- 

groting als onrechtmatig wordt beschouwd in- 

dien deze niet tijdig aan de raad zijn gemeld. 

  Onder ‘tijdig melden’ wordt verstaan bij de 1
e 

of 2
e
 voortgangsrapportage, een andere tussen- a. Er is sprake van een overschrijding waarbij 

direct gerelateerde inkomsten de overschrij- 

ding compenseren. 

tijdse rapportages of bij de jaarstukken. Lasten- 

en kredietoverschrijdingen zijn altijd onrechtma- 

tig. Afwijkingen worden als acceptabel / passend c. Er is sprake van een overschrijding op een 

open-einde regeling. binnen het bestaande beleid aangemerkt in de 

volgende situaties: c. De overschrijding is opgenomen in een 

voortgangsrapportage 

  

  

a. Budgetoverschrijdingen van lasten die geheel 

of grotendeels worden gecompenseerd door 

direct gerelateerde opbrengsten, bijvoorbeeld 

via subsidies of kostendekkende omzet. 

5. Begrotingsonrechtmatigheden die passen 

binnen het bestaande beleid van de raad, 

worden opgenomen in de rechtmatigheids- 

Gemeenteblad 2024 nr. 503609 29 november 2024 2 



verantwoording (voor zover de verantwoor- 

dingsgrens voor afzonderlijke fouten of 
b. Er is sprake van een overschrijding op een open- 

einde regeling. 

onduidelijkheden is overschreden), maar 

worden niet nader toegelicht in de para- 

graaf bedrijfsvoering. 

c. Er is sprake van een overschrijding van lasten 

welke past binnen het bestaande beleid maar 

wordt veroorzaakt door een feit/gebeurtenis dat 

zich voordoet op een moment dat er geen begro- 

tingswijziging meer door de raad kan worden 

vastgesteld. 

  

5. Begrotingsonrechtmatigheden die passen bin- 

nen het bestaande beleid van de raad, worden 

opgenomen in de rechtmatigheidsverantwoor- 

ding (voor zover de verantwoordingsgrens voor 

afzonderlijke fouten of onduidelijkheden is 

overschreden), maar worden niet nader toege- 

licht in de paragraaf bedrijfsvoering. 

  

  

Artikel II  Inwerkingtreding 
  

Dit besluit treedt in werking de dag na bekendmaking en werkt terug tot en met 1 januari 2024. 

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 14 november 2024 

  

de voorzitter, dhr. dr. T.C.M. Horn, burgemeester 

de griffier, mw. mr. E. Grisel 

Gemeenteblad 2024 nr. 503609 29 november 2024 3 


